18. Εἰ δὲ τῶν ἀπὸ τῆς σκηνῆς περὶ ἐνδεικνύεται προσθεῖναι δέοις (48), ἀκούσατε καὶ
Σοφοκλέους οὖτοι λέγοντος:

(48) Εἰς ταῦς ἀληθείασιν, εἰς ἔστιν θεός,
Οὐς οὐρανὸν τέτενχε, καὶ γαῖαν μαρτρίαν.
Ηόρτου τε γαροπόντον οἰδέμα, κάτεμον θλαστόν.

¹¹ Iliad. I. ¹² Iliad. B. v. 206.

(42) Ξούρων τε. Légendum ξέλαντα. Ibidem male
in editis καταψύνομένον τὸ ὄντερόπων. Deest parti-
cula in Reg. i et 2, et Claroem.

(43) ἀπαγρήσονται. Legitur ἀποστρέψονται in li-
bro 17 Sibyll., ubi hi versus a Justinio citati repe-
riuntur.

(44) Τρα μὴ δόξῃ. Deest ίνα in Colbert.

(45) Μή μεμνῆσθαι πρῶτον. Sic eod. Claro-
monianus, cuius ope emendavimus corruptam homo-
scripturam, quae erat in editis, ήνα μὴ δόξῃ τῶν τῶν
θεῶν δύνατος μεμνῆσθαι πρῶτον. Νε εἰδετερού
τον ποιητούς μεμνήσθαι πρῶτον. Νε εἰδετερού

A Sic etiam alicubi :

Nos autem ab immortalis viis aberraveramus,
Ac opere manu facta colebamus stulta mente
Simulacra et statuas percutientium hominum.

Et rursus sic alicubi :

Felices homines super terram erunt,
Quicunque diligent magnum Deum, bencidentes
Antequam comedant et bibant, confidentes pietate:
Qui omnia quidem templa abnegabunt videndo,
Et alteria, inanes lapidum sedes surdorum,
Gruoribus animalium contaminata et victimis
Quadrum pedum : et respicient ad unius Dei magnum
[decus.

Atque hæc quidem Sibylla.

17. Homerus autem poeta, dum licentia utitur
poetica, et Orphæ opinionem de deorum multitudine,
in ipso carminis exordio significatam **20** emulatur,
E fabulose plures deos commemorat, ne discrepare vi-
deatur ab Orphæ poesi, quam quidem ita sibi ad
imitandum proposuit, ut summ erga illum studium
ipso etiam carminis primo versa declaraverit. Nam
cum Orpheus,

Iram cane, dea, Cereris frugifera,
in exordio carminis dixisset, ipse,

Iram cane, dea, Pelidæ Achillæ,

scripsit : in quo quidem maluit, ut mihi videtur,
legitima carminis mensura in ipso primordio exci-
dere, ne deorum nominis non statim meminisse vi-
deretur. At paulo post suam ipsius de uno et sin-
gulari Deo clare et aperte exponit sententiam, nunc
per Phoenicem sic Achilleum alloquens :

C Non Deus ipse mihi si spondeat auctor
Facturum obstera juvenem florere senecta;
per pronomen eum, qui vere est, Deum indicans :
nunc per Ulyssem sic ad Graecorum multitudinem
verba facies :

Non bonum est multorum principatus : unus prin-
[cepis esto.

Porro non bonum esse multorum principatum,
sed potius malum, re demonstrandum sibi propo-
suit, eorum bella ob principum multitudinem et
pugnas et seditiones et mutuas insidias enarrans.
Nam monarchia his incommodis caret. Hæc quidem
Homerus poeta.

18. Quod si corum, qui ex scena sunt, adjicere
oporet de uno Deo testimonia, audite Sophoclem
sic dicentem :

D Unus profectio est, unus est tantum Deus,
Cœli, solique machinam qui condidit,
Vadumque ponti curutum, ei rim spiritus,

(46) Ηροσθεῖται δέοι. Coll. et Claroem. προσθήγαν.

(47) Εἰς ταῦς... ρομένειν. Hunc Pseudo-Sophoclis locum (vide Beckhins, Græco tragædiae principum Æschyli, Sophoclis, Euripiðis, num ea que apergitunt et genuina omnia sint, etc. Heidelbergi, 1868, in-8, p. 448 seq.) recitant etiam Clemens Alex. Protrept. c. 7, § 74, et Strom. v, c. 16, § 114; Eusebius, Præparat. evang., xiiii, c. 45; Cyrillus Alex. adv. Julian., 1; Theodoretus, De cu-
rantiis Græco affeci., cern. 7; Athenagoras, Legat. pro Christ., c. 5. OTTO.

*At ducta cæco errore gens mortalium,
Commenta clavis in suæ solatum est,
Formas deorum saxeas aut æreas
Aurove ductas fusili, aut eburneas.
His victimarum sanguinem, his festos dies
Cum dedicamus, esse nos remur pios.*

Hæc igitur Sophocles.

19. Pythagoras autem, Mnesarchi filius, qui philosophiæ suæ decreta symbolis æreane exposuit, ut demonstrant qui illius vitam scripsere, videtur et ipse de uno Deo ea sentire, quæ digna sunt Aegyptiaca peregrinatione. Nam dum unitatem principium omnium esse dicit, ipsamque omnium bonorum esse causam; unum esse ac singularem Deum per allegoriam docet. Idque ita se habere inde patet, quod unitatem et unum inter se multum differre dicat. Unitatem enim in iis esse statuit, quæ mente percipiuntur; unum autem in numeris. Quod si Pythagoræ de singulari Deo sententiam clarior perspicere vultis, audite hæc illius verba: « Deus unus est: nequaquam autem, ut quidam suspicantur, extra mundum. **21** sed in ipso: totus in toto circulo inspiciens omnes generationes. Temperatio est omnium sæculorum, et opifex virtutum et operum suorum. Principium omnium, in cœlo lumen, et omnium Pater, mens et animatio universorum, circulorum omnium motio. » Ita igitur Pythagoras.

20. Plato autem etsi probabat, ut verisimile est, Moysis et aliorum prophetarum de uno et singulari Deo sententiam, quam in Aegypto cognoverat, cum tamen timeret ob ea quæ acciderant Socrati, ne quem ipse Anytum aut Melitum in se concitataret, qui se apud Athenienses accusaret, ac diceret: Plato injuste et curiose se gerit, quos civitas agnoscat deos, nullos ipse prorsus agnoscens; metu citate variam quamdam et simulatam de diis disputationem instituit, et artificio quoddam consequitur, ut deos esse his qui ita sentiunt, quibus autem seclus videtur, nullos esse dicat; id quod perfacile est ex illius dictis cognoscere. Postquam enim quidquid factum est, mortale esse pronuntiavit, deos deinceps factos fuisse dicit. Igitur si principium omnium Deum et materiam esse vult, liquet om-